
Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
______________________________________________________________________________________________________ 

 1 

Απόφαση 88879/B7 (2)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών µε τίτλο: «Το Χρηµατοοικονοµικό και Θεσµικό Πλαίσιο  
των Αγορών Χρήµατος και Κεφαλαίου» του Τµήµατος Χρηµατοοικονοµικής και Τραπεζικής ∆ιοικητικής  

του Πανεπιστηµίου Πειραιώς 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 2201/2 Οκτωβρίου 2009) 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 88879/B7 (2)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών µε τίτλο: 
«Το Χρηµατοοικονοµικό και Θεσµικό Πλαίσιο των Αγορών 
Χρήµατος και Κεφαλαίου» του Τµήµατος Χρηµατοοικονοµικής 
και Τραπεζικής ∆ιοικητικής του Πανεπιστηµίου Πειραιώς 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄/16.7.2008) 
«Θεσµικό πλαίσιο για τις µεταπτυχιακές σπουδές», όπως 
τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 τ.Α΄/25.8.2008) και του άρθρου 27 
του ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156τ.Α΄/4.9.2009). 
2. Τις διατάξεις του ν.3374/2005 (ΦΕΚ 189 τ.Α΄/2.8.2005) 
«∆ιασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστηµα µεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών µο− 
νάδων. Παράρτηµα ∆ιπλώµατος». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98Α΄). 
4. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557 (ΦΕΚ 68 τ.Β΄/21.1.2009) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός αρµοδιοτή− 
των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων». 
5. Το απόσπασµα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος Χρηµατοοικονοµικής 
και Τραπεζικής ∆ιοικητικής του Πανεπιστηµίου Πειραιώς 
(συνεδρία 4.12.2008). 
6. Το απόσπασµα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδι− 
κής Σύνθεσης του Πανεπιστηµίου Πειραιώς (συνεδρία 
24.6.2009). 
7. To υπ’ αριθµ. 20094568/16.7.2009 έγγραφο του Προ− 
έδρου της ΜΟ.∆Ι.Π. από το οποίο προκύπτει ότι έχει 
υποβληθεί η Έκθεση Εσωτερικής Αξιολόγησης του Τµή− 
µατος στην Α.∆Ι.Π. 
8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε 
Εγκρίνουµε για το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 τη 
λειτουργία Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
µε τίτλο: «Το Χρηµατοοικονοµικό και Θεσµικό Πλαίσιο 
των Αγορών Χρήµατος και Κεφαλαίου» του Τµήµατος 
Χρηµατοοικονοµικής και Τραπεζικής ∆ιοικητικής του 
Πανεπιστηµίου Πειραιώς, σύµφωνα µε τα εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές ∆ιατάξεις 
Το Τµήµα Χρηµατοοικονοµικής και Τραπεζικής ∆ι− 
οικητικής του Πανεπιστηµίου Πειραιώς οργανώνει και 
λειτουργεί για το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 Πρό− 
γραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) µε τίτλο: «Το 
Χρηµατοοικονοµικό και Θεσµικό Πλαίσιο των Αγορών 
Χρήµατος και Κεφαλαίου», σύµφωνα µε τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148 τ.Α΄/16.7.2008). 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο – Σκοπός 
Το περιεχόµενο του Προγράµµατος έχει διατοµεακό, 
διεπιστηµονικό χαρακτήρα, υπό την έννοια ότι παρέχει 

στους φοιτητές εξειδικευµένες γνώσεις τόσο χρηµατο− 
οικονοµικής όσο και νοµικής κατεύθυνσης αναφορικά µε 
τη λειτουργία των χρηµαταγορών και κεφαλαιαγορών, 
θεραπεύοντας κατ’ αυτό τον τρόπο τις αυξηµένες επαγ− 
γελµατικές ανάγκες των νοµικών του οικείου χώρου 
σε όλα τα επίπεδα. Στο πλαίσιο αυτό, το πρόγραµµα 
εξοικειώνει τους φοιτητές µε τη χρηµατοοικονοµική 
λογική και θεωρία των αγορών χρήµατος και κεφαλαίου, 
τις θεσµικές πτυχές λειτουργίας των χρηµατοοικονο− 
µικών αγορών, καθώς και τις παραδοσιακές αλλά και 
σύγχρονες χρηµατοοικονοµικές συναλλαγές και δρα− 
στηριότητες (π.χ. τραπεζικός δανεισµός, επενδυτικές 
υπηρεσίες, τιτλοποίηση, εξαγορές και συγχωνεύσεις). 
Από τα βασικά χαρακτηριστικά και ταυτόχρονα πλεο− 
νεκτήµατα του προγράµµατος είναι η ικανότητά του να 
συνδυάζει τις ακαδηµαϊκές και επαγγελµατικές ικανό− 
τητες των διδασκόντων, καθώς και να αναδεικνύει την 
ευρεία συνεργασία µεταξύ διδασκόντων διαφορετικών 
επιστηµονικών κατευθύνσεων και φοιτητών. 
Οι σκοποί του Προγράµµατος είναι: 
i) Η προαγωγή των γνώσεων στο συγκεκριµένο αντι− 
κείµενο του Προγράµµατος. 
ii) Η ανάπτυξη της έρευνας (δηµοσιεύσεις σε διεθνούς 
φήµης περιοδικά σχετικά µε την αλληλεπίδραση της 
χρηµατοοικονοµικής και νοµικής επιστήµης στο χώρο 
των αγορών χρήµατος και κεφαλαίου) και η απασχό− 
ληση των µελών ∆ΕΠ του Τµήµατος σε προγράµµατα 
έρευνας σχετικά µε τα ανωτέρω θέµατα θεραπείας. 
iii) Η κάλυψη των αυξηµένων αναγκών σε εξειδικευµέ− 
νες, διεπιστηµονικές γνώσεις τόσο χρηµατοοικονοµικής 
όσο και νοµικής κατεύθυνσης για τους νοµικούς που 
δραστηριοποιούνται ή επιθυµούν να δραστηριοποιη− 
θούν επαγγελµατικά στον χώρο των χρηµαταγορών 
και κεφαλαιαγορών. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι 
Το Π.Μ.Σ. του Τµήµατος Χρηµατοοικονοµικής και Τρα− 
πεζικής ∆ιοικητικής απονέµει: 
Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.) «Χρηµατο− 
οικονοµικό και Θεσµικό Πλαίσιο των Αγορών Χρήµατος 
και Κεφαλαίου» (Master of Science (M.Sc.) in Banking 
and Finance Law). 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων 
Στο Πρόγραµµα γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι του Τµή− 
µατος Νοµικής ΑΕΙ, του Γενικού ∆ικαίου του Παντείου 
Πανεπιστηµίου καθώς και άλλων Τµηµάτων ΑΕΙ της 
ηµεδαπής συναφούς γνωστικού αντικειµένου καθώς 
και πτυχιούχοι οµοταγών αναγνωρισµένων ιδρυµάτων 
της αλλοδαπής. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική ∆ιάρκεια 
Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απονοµή του 
Μεταπτυχιακού ∆ιπλώµατος Ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.) ορίζεται 
σε δυο (2) εξάµηνα. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα Μαθηµάτων 
Το Πρόγραµµα Σπουδών του Π.Μ.Σ. στις Τραπεζικές 
και Χρηµατοοικονοµικές Αγορές περιλαµβάνει οκτώ (8) 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
______________________________________________________________________________________________________ 

 2 

µαθήµατα εκ των οποίων τα (6) είναι υποχρεωτικού 
χαρακτήρα, τρία (3) χρηµατοοικονοµικής και νοµικής 
κατεύθυνσης και δυο (2) µαθήµατα επιλογής, ένα (1) χρη− 
µατοοικονοµικής και ένα (1) νοµικής κατεύθυνσης καθώς 
και εκπόνηση µεταπτυχιακής διπλωµατικής εργασίας. Η 
παρακολούθηση των µαθηµάτων είναι υποχρεωτική και 
η διδασκαλία γίνεται στην ελληνική γλώσσα. 
Το πρόγραµµα αποτελείται από τα πιο κάτω µαθήµατα: 
1ο ΕΞΑΜΗΝΟ 
Μαθήµατα (Υποχρεωτικά) - Πιστωτικές Μονάδες 
1) Θεωρία της χρηµατοοικονοµικής διαµεσολάβησης και της 
ρυθµιστικής παρέµβασης στις χρηµατοοικονοµικές αγορές 7,5 
2) Τραπεζικό δίκαιο 7,5 
3) Βασικές αρχές οικονοµικής θεωρίας 7,5 
4) Χρηµατοδότηση επιχειρήσεων 7,5 
Σύνολο 1ου Εξαµήνου 30 
2ο ΕΞΑΜΗΝΟ 
Μαθήµατα Πιστωτικές Μονάδες 
1) ∆ίκαιο επενδυτικών υπηρεσιών (Υποχρεωτικό) 7,5 
2) Βασικές αρχές λογιστικής (Υποχρεωτικό) 7,5 
3) Μάθηµα επιλογής (από τον κάτωθι πίνακα) 5,0 
4) Μάθηµα επιλογής (από τον κάτωθι πίνακα) 5,0 
Μεταπτυχιακή ∆ιπλωµατική Εργασία 5,0 
Σύνολο 2ου Εξαµήνου 30 
Σύνολο προγράµµατος 60 
Προσφερόµενα Μαθήµατα Επιλογής 
Μάθηµα 
1) Συγχωνεύσεις και εξαγορές 
2) Ειδικά θέµατα χρηµατοοικονοµικού δικαίου 
3) Θεσµικοί επενδυτές 
4) Εταιρική διακυβέρνηση 
5) Φορολόγηση επιχειρήσεων 
6) Βασικές αρχές µακροοικονοµίας 
7) Ειδικά θέµατα χρηµατοδότησης επιχειρήσεων 
8) Ελεγκτική 
9) ∆ιαπραγµατεύσεις στο πλαίσιο της θεωρίας παιγνίων 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός Εισακτέων 
Ο ετήσιος αριθµός εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε πενήντα (50) φοιτητές ανά ακαδηµαϊκό 
έτος. Επιπλέον του αριθµού εισακτέων γίνεται δεκτοί 
υπότροφοι σύµφωνα µε το άρθρο 4 του ν. 3685/2008. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στο ΠΜΣ διδάσκουν µέλη ∆ΕΠ του οικείου Τµήµατος 
καθώς και άλλων Τµηµάτων του Πανεπιστηµίου Πειραι− 
ώς ή άλλων Τµηµάτων Πανεπιστηµίων της ηµεδαπής και 
αναγνωρισµένων οµοταγών Ιδρυµάτων της αλλοδαπής. 
Επίσης, στο ΠΜΣ µπορούν να απασχοληθούν κατηγορί− 
ες διδασκόντων, όπως προβλέπεται στις διατάξεις του 
άρθρου 5 του ν. 3685/2008. 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδοµή 
Το Πανεπιστήµιο Πειραιά θα διαθέσει τις αναγκαίες 
κτιριακές εγκαταστάσεις για την διεξαγωγή των Μα− 
θηµάτων. Το πρόγραµµα µεταπτυχιακών σπουδών του 
Τµήµατος θα χρησιµοποιεί επίσης την αίθουσα εργα− 
στηρίου του Τµήµατος στο Πανεπιστήµιο Πειραιώς κα− 

τάλληλα εξοπλισµένη µε ηλεκτρονικούς υπολογιστές 
και εκτυπωτές σύγχρονης τεχνολογίας συνδεδεµένους 
µε το διαδίκτυο. ∆ιατίθενται επίσης βάσεις δεδοµένων 
και οπτικοακουστικό υλικό για την πραγµατοποίηση δια− 
λέξεων, καθώς και στατιστικά και οικονοµετρικά πακέτα. 
Επιπλέον, χρησιµοποιείται η υπάρχουσα υλικοτεχνική 
υποδοµή του Πανεπιστηµίου, η οποία περιλαµβάνει τη 
βιβλιοθήκη και το κέντρο υπολογιστών του Πανεπιστη− 
µίου. 
 
Άρθρο 10 
∆ιάρκεια Λειτουργίας 
Το Π.Μ.Σ. εγκρίνεται να λειτουργήσει το ακαδηµαϊκό 
έτος 2009−2010, οπότε θα αξιολογηθεί η δυνατότητα 
συνέχισης της λειτουργίας του, σύµφωνα µε τα προβλε− 
πόµενα στον ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄/6.7.2008). 
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας ανέρχεται στο ποσό 
των 400.000,00 ευρώ εκ του οποίου το 65%, ήτοι ποσό 
260.000,00 ευρώ αφορά στα λειτουργικά έξοδα του 
προγράµµατος και αναλύεται ως εξής: 
Κατηγορίες ∆απανών Προϋπολογισµός σε Ευρώ 
Αµοιβές ∆ιδακτικού Προσωπικού 140,000.00 
Αµοιβές Τεχνικού και ∆ιοικητικού Προσωπικού 30,000.00 
Αµοιβές, ∆απάνες Μετακινήσεων & Έξοδα Φιλοξενίας 
µετακλήσεων Καθηγητών του Εξωτερικού για Σεµινάρια 
10,000.00 
Αµοιβές και ∆απάνες ενίσχυση ∆ιδακτορικού Προγράµµατος 
20,000.00 
∆απάνες Προβολής και ∆ηµοσιότητας 17,000.00 
Υλικοτεχνική Υποδοµή 10,000.00 
Συνδροµές σε Βάσεις ∆εδοµένων 5,000.00 
Έξοδα Ταξιδίων 10,000.00 
Υποτροφίες 8,000.00 
Λειτουργικά έξοδα Προγράµµατος (Αναλώσιµα, Βιβλία κ.λπ.) 
10,000.00 
ΣΥΝΟΛΟ 260,000.00 
2. Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλυ− 
φθεί από δίδακτρα των µεταπτυχιακών φοιτητών καθώς 
και από άλλες πηγές (δωρεές, χορηγίες φορέων του 
δηµοσίου ή ιδιωτικού τοµέα, νοµικών ή φυσικών προσώ− 
πων ή πόρους από ερευνητικά προγράµµατα, κοινοτικά 
προγράµµατα). 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές ∆ιατάξεις 
Όσα θέµατα δεν ρυθµίζονται στην παρούσα υπουργική 
απόφαση θα ρυθµίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυ− 
χιακών Σπουδών καθώς και από τα αρµόδια όργανα 
σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 
Μαρούσι, 29 Σεπτεµβρίου 2009 

 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ 
 

 


